30-11月 理事会 議事録

日 時：平成 30年 11月 1日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 13分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾

理 事：小林尚子、櫻井博重、福島明徳、中西智宏、筑地日出文、石松昌己、

渡部俊幸、田坂文重、加賀山久明、戸田由香、黄江泰晴、青江伯規、

仲井富久江、高橋陽平、林 敦志、安藤磨理子、小銭美和子、中原貴子、

小谷朋子、塚田 彰

陪 席：山本芳枝

監 事：岡田 健、間嶋秀伎

欠 席： なし

出席 27名、欠席 0名

書 記：戸田由香、黄江泰晴

議事録署名人：岡田 健、間嶋秀伎

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 30-10理事会議事録                     （木村 資料11-01）

※承認された

Ⅱ．行動報告

1. 倉敷チーム医療研究会                   （藤岡 資料 11—02）

9月 8日(土) 中川前常務理事が出席

2. 小林孝一郎女性の会                    （小林 資料 11—03）

9月 25日(火) 岡本前会長が出席

3. 第４回 OT3協議会                     （高津 資料 11—04）

10月 16日(火)木村会長，高津副会長，田坂理事が出席

豪雨のため延期となっていた OT3コラボセミナー『病院ごっこ』は 12月 2日に開催

3団体ともに同じ規模，内容で開催することで検討している

他団体に参加する場合は身分証明カードを提示する

OT3協議会 次回は 1月 25日開催予定

4. ヤマト運輸発注システム対応                             （櫻井 資料 11—05，06）

9月 13日(木)櫻井常務理事によるヤマト運輸発注システム“B2ソフト”の修復作業

行うも復旧不可であった

10 月 11日(木)新しい配送システム“B2クラウドソフト”のインストールとデータベ

ースの構築を行い，10月 22日より発送を行える状態になった

5. その他

平成 30 年度岡山市公衆衛生功労者表彰

    ※ 児島葉子 氏、萩原千代子 氏

平成 30 年度岡山県保健衛生功労者の知事表彰・部長表彰

  ※ 高津昌吾 氏、藤岡克徳 氏、中川裕美 氏

平成 30 年度倉敷市保健福祉功労者市長表彰及び市長感謝状の被表彰

※ 筑地日出文 氏

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡 10月分報告           （小林 資料 11-11）

・日臨技より「平成 30 年度 災害派遣技師研修会について（ご依頼）」

福島常務理事が出席

・日臨技より「災害共済金の支給について（通知）」

・岡山県より「『血液製剤の使用指針』の一部改正について

・岡山県より「平成 30 年度院内感染対策講習会の受講希望者について（依頼）」

  期限切れとなり受講ができなくなった

・第 68 回日本医学検査学会事務局より「シンポジウム演者就任のお願い」

・日本マネジメント学会第 22 回岡山県支部集会より「後援依頼」

・日臨技より「情勢報告会・国会見学、賀詞交換会、並びに全国幹事連絡会議の開

催について（通知）

2） 会計報告 10月分                       （福島 資料 11-12）

※承認された

3） 会員動向 10月分                        （小林 資料 11-13）

新入会：5名、転出：2名  会員数：1438名

4） 総務担当者会議関係

開催なし

5） その他

 HP閲覧解析 10月分                 （櫻井 資料 11-14）

医療法改正に伴うお知らせ等が 1778件

重要！と表記すると閲覧が増えるようである

 HP閲覧解析 8～10月分                （櫻井 資料 11-15）

なし

 災害共済金の支給について              （小林 資料 11—16）

10月 10日(木)10名に共済金が送金された

ランク A：8名，ランク C：2名

8月末、9月末と 2回に分けて申請しており申請者は 18名．残り 8名が事務へ

申請している

証明写真がないと罹災証明書が出ない．罹災証明書がないと日臨技も受け付け

てくれないため今後，被災時には証明写真が必要とアナウンスする

 「血液製剤の使用指針」の一部改正について      （小林 資料 11—17）

周知ください

 標準作業書等の整備について           （小林 資料 11—18，19）

    １．「精度管理責任者」育成講習会（eラーニング）を平成 30年 10月 31日よ

り開講

２．「雛形｣を、会員専用サイト上に平成 30年 10月 18日より掲載

  雛形は印刷できない設定となっている

  基本的に各施設で独自に作成して欲しいため

２．学術担当関係

1） 学術担当者会議

・ 第 3回 学術担当者会議議事録            （筑地 資料 11—21）

2018 年 10 月 18 日（木）川崎医科大学附属病院 西館 3 階カンファレンス室

会長・副会長からの報告事項

各部門からの報告事項

平成 30 年度精度管理の進捗状況及び速報会及び来年度の開催方法について

今年度岡山県学会の一般演題募集と企画について

岡山医学検査雑誌について

県学会の教育講演講師について

 テーマは「災害について」とする．4候補まで決めた

など

2） 学術・生涯部関係

・ 生物化学会議議事録                （高橋 資料 11—22）

平成 30年 10月 15日川崎医科大学附属病院 3F検査室内会議室

精度管理と講演会について

当初 2/10開催予定であったが 2/3に変更とした

委員の 1名が 11月末に転勤となる．後任の方にこのまま委員を継続していただ

けるようお願いする

・ 一般部門会議議事録                （中原 資料 11—23）

平成 30 年 10 月 16 日（火）川崎医療福祉大学 4 階実習準備室（4207-5）

速報会について

 評価対象基準の確認

未回答の施設への対応，低評価の施設への指導について

ジュニアコース開催についてなど

・ 微生物部門会議議事録               （石松 資料 11—24）

平成 30年 10月 15日川崎医科大学附属病院 中央検査部 会議室

精度管理調査について

 薬剤感受性について特定のメーカーで低値が認められたため，メーカーと

合同で調査を行った．

3） 精度管理部関係

・速報会開催方法に関するアンケートについて       （中西 資料 11—25）

 集計結果は 12月の理事会にて報告

 速報会参加数 会員 295名 賛助会員 11名 合計 306名

・岡山県医師会精度管理実行委員会議事録         （中西 資料 11—26）

2018年 10月 22日（月）岡山県医師会 5 階 502 会議室

平成 30年度精度管理結果報告を行った

榊原先生より

試料について，感染症（HBV、HCV、HIV 陽性）を調べておいた方がいいのでは

ないか．クロスチェックの試料だけでなく岡臨技サーベについても同様に行っ

たほうがいいのではないか．来年度より生化学試料の感染症検査を行い結果の

情報を提供して下さい．

     ・手引書にはすでに感染性のあるものとして扱ってくださいと文言はすでに記載

している

     ・検査をして陰性であっても感染しない保証はできない

     ・手引書ができる前に感染症を行わなければならない

     ・感染症の検査をどこで行うのか，費用はどうするのか

     ※学術部門で引き続き検討とする

通山先生より

悪かった施設への指導はどの様にしていくか．

・今後の課題とした

平成 30年度の報告書について

・「要旨」は付けず，今まで通りの形式 1本で執筆を行う．

通山先生より

発行時期の早い医師会の精度管理報告を基とし，技師会の岡山医学検査の中の精

度管理報告は県医師会報告書の各部門の結果報告の引用とすれば，二重投稿とは

ならない

4） 出版部関係

     カラー化については概ね好評

     表・グラフもカラーにして欲しいと要望あり

     今後どうするかは学術部門で協議

5） その他

・ 血液部門からの提案事項            （青江 資料 11—27，28）

技師会精度管理試料（血球試料：血液部門と生化学 HbA1c が該当）はボラン

ティアから採血し作成している．その時に『技師会精度管理試料に関する報

告書および請求書』を書いていただいて，採血代価として 400mL採血（1万円），

200mL 採血（5 千円)を支払っているが，委員よりその文書に問題提起があり

修正案を作成した．

※引き続き検討とする

同意書

ボランティアから採血をお願いする際の同意書を作成した

※学術部門で検討する

※日臨技にリンクス使用についての確認をとる

第 49回 岡山県医学検査学会一般演題募集のお願い     （筑地 資料 11—29）

昨年 19演題，本年は 30演題ぐらいを目標

募集内容の変更点は

発表資格に学生が含まれている

共同発表者が学生の場合の文言を追加

昨年より学生の演題募集をしているが出ていないので，学生への PRをお願い

します

・ 肺機能講演会チラシ                                 （安藤 資料 11—30）

12月 8日の講演のお知らせのチラシが完成したが演題を

呼吸機能にも生かせる画像診断(XP,CT)から

呼吸機能にも生かせる画像の見方(XP,CT)に変更

HPの変更は行っているが，チラシは間に合わず診断のままである．

外部にお知らせの時は画像の見方でお願いするようになる

・ 検査総合部門関連資料                    （小銭 資料 11—31，32，33，34）

平成 31年 2月 17日の糖尿病療養指導講演会

地方独立行政法人岡山市立総合医療センターへ講演会開催の後援について

（依頼）を送付した

おかやま糖尿病サポーター更新研修会Ｂ 認定申請中

日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会 認定申請中

認定番号が決まれば，参加書に番号をいれる

・ 第 49回 岡山医学検査学会 学術セミナーへの参加について

                         （筑地 資料 11—35）

参加申込は例年通り行う

・ 第 68回日本医学検査学会 in下関シンポジウム演者就任のお願い

              （木村 資料 11—36）

山口県に内容の確認をとり,検討する

 ３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議

2） 企画調査部関係

3） 企画青年部関係

4） その他

・ 「健康と臨床検査展」 役割分担表          （高津 資料 11—41）

実務委員 集合時間 9時 30分

無料検査，検査体験，出前オープンキャンパス，ラジオの生放送があり

・ 健康と臨床検査展パンフレット           （高津 資料 11—42）

・ 新年互例会の案内                 （高津 資料 11—43）

※承認された

再来年の新年互例会

2020年 1月 11日 19時～ ANAクラウンプラザ

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 企画予算書

平成 30年度都道府県技師会リーダー育成研修会 （福島 資料 11-61，62，63）

～「スキルアップセミナー」～

（岡山済生会総合病院 4階 第 1、第 2会議室：2月 9日）

※承認された

2） 日臨技災害連絡責任者の確認について           （小林 資料 11—64）

藤岡副会長を任命

3） 日本医療マネジメント学会の後援依頼           （小林 資料 11—65)

※承認された

4） 情勢報告会・国会見学、賀詞交換会、全国幹事連絡会議の開催（小林 資料 11—66）

木村会長が幹事を兼ねており，木村会長が参加

経費は日臨技よりでる

5） 会報・会誌等の発送システムの現状と会報作成について   （櫻井 資料 11—67）

・事務所 PC 作業での重要なファイル等のバックアップの為，外付け HDDとミラー

リング用を設置

※承認された

・事務所への印刷物等の依頼は内容・期限等を厳守

・事務所での発送作業が煩雑で多忙と思われる時には援助する体制が必要

総務部会で検討する

・理事会提出原稿や会報・HP 掲載原稿については再確認を要望

6） その他

会報・会誌の印刷から HPへの移行について

総務部会で検討する

 予算書があがっていて開催しなかった場合の決算書について

・収入・支出がなければ決算書は必要なし

・会場支払い，印刷費があれば決算書が必要

 ２．学術担当関係

1） 企画予算

・ 生物化学分析部門実技研修会                   （高橋 資料 11-71，72，73）

 ～グルコース測定試薬の基礎性能実験～

 （倉敷芸術科学大学：2月 3日）

※承認された

・ 脳神経生理部門講習会                         （安藤 資料 11-74，75，76）

～(仮)小児脳波検査をする上で知っておくべき脳波判読について～

（現代医学教育博物館：2月 16日）

※承認された

2） 企画決算書

・ 感染制御部門講演会                 （石松 資料 11—77)

追加し再提出

※承認された

3） その他

技師会で購入している PC のアップデートが全くされていない．管理はどうするの

か

受付機 3台は稼働しているが，古いものは廃棄処分しなくてよいのか

総務部会で検討する

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

3） その他

※特記事項なし

４．その他

1） ３ヶ月予定表        （藤岡 資料 09-101）

予定表通り

Ⅴ．各種行事への役員派遣

中四国学会前日の会議に会長，副会長，学術部長，総務部長

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：平成 30年 11月 1日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 11月 15日（木）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 12月 20日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 12月未定